

ADRIANA FRANCO

Rua General Salgado, 600/604
Boa Viagem Recife – PE
51130-320

adrianacortefranco@gmail.com.br
55.81.34654740
55.81.991039934

INFORMAÇÃO PESSOAL

Nome completo: Adriana Côrte dos Santos Franco

Data de Nascimento: 15 de Junho de 1967

Local de nascimento: Rio de Janeiro - RJ

Nacionalidade: brasileira

Estado civil: Casada

RESUMO DAS QUALIFICAÇÕES

Socióloga, com uma carreira profissional desenvolvida no Terceiro Setor, com vasta experiência na concepção, implementação, gestão, monitoramento, avaliação e sistematização de projetos e intervenções sociais; desenvolvimento de pesquisas e diagnósticos; treinamentos, relatórios, gestão de resultados, gestão de conhecimento e planejamento organizacional.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

(2014 – Hoje) Estrela ideias sociais e comunicação

Cargo: Socióloga/ Diretora

Empresa de consultoria que desenvolve projetos e serviços que relacionam empresas, organizações, comunidade, mídia, funcionários e cidadãos. Entre clientes e serviços realizados, destacam-se:

- Instituto Aliança
 - Coordenação local e de Monitoramento e Avaliação do Programa Aliança NEO Brasil/ BID (2018-2020)
- Instituto de Assessoria para o Desenvolvimento Humano (IADH)
 - Desenvolvimento de conteúdo e coordenação de produção de material didático para Programa Nacional de Habitação Rural (2019)
 - Coordenação administrativa e financeira do Programa Desenvolvendo Capacidades/Pnud (2018-2019)
 - Coordenação, avaliação e sistematização do Programa Reserva da Cidadania (2015 -2017)
 - Desenvolvimento de conteúdo de material didático para SEBRAE Minas e SEBRAE PB (2014) e para
 - Sistematização de Oficinas de Direcionamento Estratégico para SEBRAE –PE (2018)
- Instituto Memaker
 - Concepção e desenvolvimento de sistemas de monitoramento e avaliação do Projeto Memaker
 - Acompanhamento e avaliação das atividades (2018)

- Robô Livre
 - Desenvolvimento de sistema de indicadores e monitoramento (2018)
- Instituto Conceição Moura
 - Formação de Lideranças Comunitárias de Belo Jardim / Projeto “Eu sou Agente de Transformação (2017-2018)
- Gestos Soropositividade Comunicação e Gênero
 - Planejamento estratégico e desenvolvimento de sistema de indicadores e monitoramento (2015-2017)

(2008 - 2014) Instituto Walmart

Cargo: Gerente de responsabilidade social e relacionamento com a comunidade

O Instituto Walmart é responsável pelas ações de responsabilidade social e investimento social privado do Grupo Walmart Brasil.

(2005 – 2008) Instituto Aliança

Cargo: Coordenadora Local

A missão do Instituto Aliança é educar jovens e organizações para o desenvolvimento humano sustentável. Atua nas áreas de educação, trabalho, saúde, família e cidadania em projetos voltados para a juventude.

(2005) Centro Dom Hélder Câmara de Estudos e Ação Social / CENDHEC

Cargo: Coordenadora de Projeto

Cendhec é uma ONG que trabalha na proteção dos Direitos Humanos; Foco na habitação, direitos das crianças e adolescentes.

(2003 – 2005) Save the Children United Kingdom

Cargo: Assistente de Programa da América Latina

Agência de Cooperação Britânica que trabalha com a promoção e proteção dos Direitos da Infância, abordando as questões dos Serviços Básicos (educação e saúde); Proteção; Atenção às Crianças em Situações de Emergência e Responsabilidade Social.

OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS

- Instituto de Pesquisas Sociais de Pernambuco / IPESP - Pesquisador (1988 a 1992).
- AUÇUBA Comunicação e Educação/Projeto Escola de Vídeo e Projeto Só para fazer Mídia - Gerente de Projetos (1997 - 2001).
- Coletivo Refazendo / Programa Convivendo com a Diferença - Coordenação de articulação de parceria com Poder Público (Sec. Educação de Camaragibe e do Cabo de Sto. Agostinho) (1997 - 2003).
- Avaliação externa do Projeto de Redução da Violência Doméstica contra Crianças - realizado pela Plan International do Brasil (2002)
- Consultoria em sistematização de resultados - Projeto Faço Arte com quem Sabe - realizado pelo Movimento Pró-Criança (2000-2002).
- Consultoria em sistematização de resultados do Projeto Empoderamento Juvenil na Zona da Mata de Pernambuco - realizado pelo Centro das Mulheres do Cabo (2005)

PUBLICAÇÕES E PRODUTOS DE GESTÃO DO CONHECIMENTO

- Kit educativo Escola de Vídeo - Auçuba e Fundação Odebrecht / 1999
- Convivendo com a Diferença. Coletivo Refazendo e Fundação Abrinq / 2000

- Catar ventos de Liberdade (Coordenação). Unicef, OIT e Save the Children / 2004
- Guia de Mobilização de Ativos para Desenvolvimento Local Instituto de Desenvolvimento Humano e Sebrae Minas / 2014
- Guia de Gestão para Organizações de Base Comunitárias. Instituto Assessoria para o Desenvolvimento Humano e Instituto Walmart / 2014
- A Transformação passa por aqui - Histórias do Desenvolvimento Local na Bomba do Hemetério. Instituto de Assessoria para o Desenvolvimento Humano e Instituto Walmart / 20014

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Pós-Graduação em Sociologia das Organizações (Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, 1992).
- Graduação em Ciências Sociais (Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, 1989).

LÍNGUAS

Inglês (fluência em falar, ler e escrever)

- Cultura Inglesa – Fluency
- British Council - ELTs.

Espanhol (compreensão básica em falar, ler e escrever)

- Universidade Federal de Pernambuco, Departamento de Línguas Modernas
- Espanhol Elementar, Prof. Margarita Brayner

Francês (Compreensão básica em falar e ler)

- Aliança Francesa - De Vive Voix 1; Archipell 1, 2 e 3.

HABILIDADES EM INFORMÁTICA

- Word
- Excel
- Acess
- Power Point
- Internet e mídia social

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- Curso de redação de relatórios - Instituto Incolda. Bogotá, Colômbia (2003)
- Treinamento em relacionamento com a mídia (media training). Recife, PE (2013)